Has autem. Hic adaptat dictas laudes ad propositum. Et circa hoc duo facit. Primo dicit, quod has laudes alibi exposuit, et inde hic accipit quantum pertinet proposito. Secundo adaptat, *ibi, Quia theologiam, etc.*

Littera sic legatur : Tales laudes clamant. *Autem*, id est, sed *jam quidem*, id est, certe *aperuimus*, per expositionem, *quantum possibile* nobis fuit, *in his quæ sunt de divinis laudibus*, in libro quem de hoc fecit, qui non est apud nos, *has excelsissimas hymnologias*, id est, sermones laudum, (hymnus enim laus dicitur), *cælestium animorum*, id est, intellectuum, scilicet Angelorum, *et in illis*, scilicet tractatibus, *dictum est de his*, scilicet laudibus *sufficienter quantum ad nos*, id est, ex parte nostra, licet non ex parte rei, *ex quibus*, scilicet *ibi* determinatis, *sufficit tantum dicere* ad propositum *secundum præsens tempus in recordationem* prædictorum, hoc scilicet *quia ipsa prima dispositio*, id est, hierarchia, *est illuminata a divina bonitate* immediate *scientiam theologiam*, id est, de divinis *quantum fas*, id est, possibile est sibi, *per quam*, scilicet primam dispositionem, *tamquam per hierarchiam deiformem*, id est, Deo propinquam divina bonitas *quidem*, id est, certe *tradidit seipsam*, id est, eandem scientiam, *et*, id est, etiam *aliis*, scilicet inferioribus, *deinde*, id est, post primos per ordinem. Prima dico dispositio *subintroducens*, id est, occulte introducens de Deo, *dicendo illud per brevitatem*, scilicet *quod fas*, id est, dignum est *ipsam divinitatem piissimam*, quantum ad communionem honorum suorum, *et summe benedictam*, quantum ad eminentiam bonitatis, *et omnino benedictam*, quantum ad universalitatem bonitatis ejus respectu omnium rerum. Hanc dico fas est benedictam esse *ex intellectibus Deum recipientibus*, scilicet primæ hierarchiæ, *quantum est possibile ab eis cognosci* divinam

bonitatem, *et laudari* : non enim ad plenum possunt. *Ipsi enim*, scilicet intellectus, *sunt divini loci divinæ quietis*, id est, in quibus Deus spiritualiter quiescit, et ipsi in Deo non continentes, sed contenti *tamquam deiformes*, id est, simillimi, *ut*, id est, sicut *aiunt*, id est, dicunt *eloquia*, id est, sacra Scriptura. Ezechiel, XLIII, 7 : *Locus solii mei, et locus vestigiorum pedum meorum*. Psal. LXVII, 6 : *Deus in loco sancto suo*. Et in hoc exposuit positam laudem, et probavit, quod benedicatur ex eis gloria Domini tamquam ex loco suo : quia immediate circa ipsum collocantur : *et quia*, fas est dicere divina *bonitas est monas*, id est, una secundum essentiam, *et quod est unitas tres substantialiter*, id est, personaliter : quia Græci dicunt tres hypostases, sicut nos dicimus tres personas :

et per hoc quod dicunt, sanctus ter, et semel Dominus, et quod est *extendens bonitatem suam, providentiam* quam habet de rebus, id est, cognitionem cum cura, *in omnia quæ sunt, a supercælestibus essentiis* incipiendo *usque ad novissima terræ*, id est, usque ad infima quæ generantur ex terra, per hoc quod dicit, *plena est omnis terra*. Extendens dico *tamquam principium* efficiens *omnis essentiæ creatæ superprincipale*, id est, super omnia principia dans eis esse et principiari, *et tamquam causa finalis*, quæ antonomastice dicitur causa, *et tamquam circumligans* res ad invicem per sapientiam, ut est forma idealis eorum *immensurabili continentia superessentialiter* circumligans *unamquamque* rem quantum ad continentem, non quantum ad contenta.

CAPUT VIII.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

*De Dominationibus et Virtutibus et
Potestatibus, et de media eorum hierar-
chia.*

*De dominationibus, virtutibus et po-
testatibus, et de media eorum hierar-
chia.*

SYNOPSIS CAPITIS :

- I. Explicat quid significant dominationes, virtutes sc potestates ; et quam ratione media ista hierarchia initietur seu illustretur.
- II. Exemplo declarat, quomodo illustratio a superioribus spiritibus ad inferiores derive-
tur.

1

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Transeundum autem nunc nobis in mediam cœlestium intellectuum dispositionem, Dominationes illas supermundanis oculis, quantum possibile explorantibus, et vere potentia spe-

Modo nobis transeundum est ad mediam cœlestium spirituum distinctionem, dominationes istas supermundanis oculis, prout possumus, contemplan-
do, una cum potentibus reve-

I
Dominatio-
nes quid

culamina divinarum Potestatum et Virtutum.

B. Etenim unaquæque super nos essentiarum cognominatio, Dei imitatorias earum signat deiformes proprietates.

C. Igitur sanctarum Dominationum manifestativam nominationem æstimo declarare absolutam quamdam et omni pedestri minoratione liberam anagogen, nullaque tyrannicarum dissimilitudinum ullo modo causa universaliter inclinam, liberaliter severam Dominationem, omni minutivæ servituti superpositam, superiorem subjectione omni, et remotam ab universa dissimilitudine, et dominationis incessanter appetentem, et ad illius ipsius naturaliter subsistentis virtutis similitudinem, quantum possibile, et seipsam et quæ post eam sunt, optime et speciose conformantem, ad nullum vane videntium, sed ad proprie *ὁ* universale conversam, et Dominicæ semper deiformitatis in participatione, secundum quod possibile est, ipsi factam.

ra spectaculis divinarum potestatum atque virtutum : quælibet enim naturalium appellatio supernarum, Divinitatis imitatrices earumdem deiformes denotat proprietates. Nomen itaque quod sanctas designat dominationes, existimo declarare absolutum aliquem et ab omni terrena utilitate liberum ad superna transitum, nullaque penitus tyrannica dissimilitudine ullo modo inclinam, sed liberaliter severam dominationem, quæ omni abjecta servitute celsior, omni dejectione superior, et ab omni dissimilitudine remota, verique dominatus, necnon principii dominationis jugiter avida, cum ipsa se, tum sibi subdita ad genuinam ejus similitudinem, quoad potest, benefice transformat; et ad nihil eorum quæ inaniter apparent sed ad id quod vere est totaliter conversa, Dominicæ semper deiformitatis particeps existit.

potentia, id est, ordinem Potestatum et Virtutum, quæ sunt quasi specula in quibus relucet divina potestas et virtus. Et dicuntur vere potentia propter efficaciam eorum in suis actionibus.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

A. *Transeundum autem nunc nobis in mediam, etc.*

DUBIUM.

In hoc capitulo determinat de tribus mediis ordinibus. Et dividitur in partes duas. In prima ponit proprietates eorum. In secunda determinat hierarchiam eorum in communi, ibi (§ 4), *Has habent deiformes, etc.*

Prima in duas. In prima continuat se ad præcedentia, prælibans de quo agendum sit. In secunda exsequitur propositum, ibi (§ 1, C.), *Igitur sanctarum Dominationum, etc.*

Circa primum duo facit. Primo dicit de quo est agendum. Secundo, quomodo eorum accipienda sunt propria, ibi (§ 1, B), *Etenim unaquæque.*

Littera sic legatur : Determinavimus de primis tribus ordinibus et hierarchia eorum. *Autem*, id est, sed *transeundum nunc est nobis in mediam dispositionem*, id est, hierarchiam *cælestium intellectuum*, id est, Angelorum. *Nobis dico explorantibus*, id est, inquirentibus, *quantum possibile est nobis oculis supermundanis*, id est, præditis supermundano lumine : quia nihil proprio motu dicit, ut supra dictum est, *illas Dominationes*, scilicet cælestes, *speculamina divinarum Potestatum et Virtutum vere*

SED VIDETUR, quod male ordinet.

1. Virtutes enim sunt ante Potestates : unde et de eis primo exsequitur : unde inconvenienter præposuit eas Potestatibus.

2. Præterea, Sicut dicit Philosophus in *I Cæli et Mundi*, « Virtus est ultimum potentiae. » Cum igitur hierarchia sit totum potentiale, cujus partes ordinem habent secundum ordinem potentiae, videtur quod Virtutes præmittere debuerit.

3. Præterea, Majus est occurrere legibus naturæ, quod est Virtutum, quam coercere malitiam, sive spiritualium, sive corporalium, quod est Potestatum : ergo Virtutes sunt supra Potestates.

SOLUTIO. Dicimus, quod simpliciter Virtutes sunt supra Potestates secundum accessum ad Dominationes, quæ sunt supremæ in hac hierarchia, cum Potestates dicant jurisdictionem sicut et Dominationes, Virtutes autem non : ergo quodam modo Potestates sunt supra Virtutes : et propter hoc etiam secundum conformitatem Ecclesiasticæ hierarchiæ in qua potentia ex jurisdictione principalior est, Gregorius posuit Virtutes in ultima hierarchia, quæ jurisdictionem

non dicunt. Et per hoc patet solutio ad objecta.

DUBIA.

EXPOSITIO TEXTUS.

B. Etenim unaquæque, etc.

Etenim. Ponit modum quo propria eorum sunt accipienda, quia secundum quod manifestantur per nomina ipsorum, dicens : *Explorantibus* dico nobis, etc., et hoc poterimus facere. *Etenim*, id est, quia *unaquæque cognominatio essentialium*, quæ sunt *super nos*, scilicet Angelorum, *significat proprietates earum dei-formes*, id est, Deo similes, *Dei imitatorias*, id est, per quas Deum imitantur habentes eas.

Igitur sanctarum. Hic ponit propria eorum. Et primo Dominationum. Secundo Virtutum, ibi (§ 2), *Ipsa vero sanctarum Virtutum.* Tertio Potestatum, ibi (§ 3), *Ipsa vero sanctarum Potestatum.*

CIRCA primum sunt tria dubia.

Primo, Quid sint Dominationes, et quis earum actus ?

Secundo, Utrum mittantur ad nos ?

Tertio, de proprietatibus earum.

CIRCA primum sic proceditur.

Dub

1. Dionysius ipse in libro de *Divinis nominibus* ponit talem definitionem dominii : « Dominium est non pejorum excessus tantum, sed bonorum et pulchrorum omnimoda possessio, et non cadere valens fortitudo : » sed excedere inferiora ista quæ sunt pejor eis, convenit omnibus Angelis : ergo non est proprium unius ordinis.

2. Si dicatur, quod excessus pejorem dicitur superpositio inferiorum ordinum, tunc videtur convenire solis illis de prima hierarchia, qui excedunt omnes alios, et non esse alicujus ordinum de secunda aut tertia hierarchia.

3. Præterea, Sicut dicit idem Dionysius, « Soli thearchiæ convenit habere omnimodam possessionem bonorum et pulchrorum : » ergo cum ab hoc dicatur dominium, non debet dici iste ordo Dominationum.

4. Præterea, Superiores ordines magis possident pulchra et bona : ergo potius debent dici Dominationes.

5. Præterea, Sola fortitudo divina cadere non valet, cum omnis creaturæ fortitudo defectui possibile sit subjacere,

ex eo quod est ex nihilo : et ita etiam videtur, quod istis non conveniat ratio dominii quam Dionysius ponit.

6. Præterea, Objicitur de ratione quam ponit Gregorius in homilia prius inducta¹ : « Ea, inquit, Angelorum agmina « quæ mira potentia præeminent, pro eo « quod eis ad obediendum cætera sub- « jecta sunt, Dominationes nominan- « tur. » Cum autem Archangelis subjiciantur Angeli, videtur quod etiam ipsi dici debeant Dominationes, et similiter alii inferiores Dominationibus, cum nomina inferiorum conveniant superioribus, ut in capitulo quinto dictum est².

7. Præterea, Homines qui sunt similes Dominationibus, dicuntur dii. Sic enim dicit Gregorius : « Sunt nonnulli « qui sic in seipsis cunctis vitiis omni- « busque desideriis dominantur, ut ipso « jure munditiæ dii inter homines vo- « centur. » Unde et ad Moysen dictum est, Exod. vii, 1 : *Ecce constitui te Deum Pharaonis*. Quo ergo isti nisi inter Dominationes currunt? Ergo videtur, quod etiam illi qui sunt in hoc ordine, dii dicendi sint potius quam Domini.

8. Præterea, Objicitur de hoc quod Bernardus dicit, quod « Dominationes « dicuntur propter hoc quod sunt intuen- « tes Dominum Sabaoth omnia cum tran- « quillitate judicantem : » sed intuitus magis pertinet ad Cherubin, judicium magis ad Thronos : ergo inconvenienter ponit rationem eorum.

SOLUTIO. Dicendum, quod Gregorius et Bernardus ponunt ea quæ consequuntur Dominationes, propter hoc quod magis sunt nota. Dionysius autem ponit perfectam rationem dominii : quia ponit superpositionem subditorum, quæ est excessus dominii per hoc quod dicit, *excessus pejorum* : et ponit duas causas superpositionis, scilicet firmitatem naturalem quæ nec ab altero subjugari potest,

sicut subjugatur virtus hominis ab alio potentiori, et quæ potest se in alto continere, ne se deprimentibus subdat, sicut depressa est virtus hominis et dæmonis per peccatum : et hoc tangit per hoc quod dicit, *non cadere valens fortitudo*. Alia causa superpositionis est abundantia eorum quæ sunt per modum exteriorum bonorum, quæ omnino habent ad nutum : et hoc tangit per hoc quod dicit, *pulchrorum et bonorum omnimoda possessio*. Talis autem superpositio eminenter et plene soli Deo convenit, qui omnia ad nutum habet sibi subjecta, et regit ea, operando circa unumquodque, non tamen ita quod per operationem rebus immixtus deprimatur, sed semper in alto se continet. Similiter et Angeli istius ordinis per appetitum divinæ Dominationis conformant se sibi ex dono gratiæ ejus dato, non admiscentes se per operationem subditis, sed semper se in altum efferentes, ad nutum disponunt et dirigunt sibi subditos in operibus circa subditos : et ideo Dominationes dicuntur.

Ad primum ergo dicendum, quod omnes Angeli excedunt ista inferiora dignitate et natura, tamen inferiores, ut Virtutes et Angeli, immiscent se per operationem ejus, et quodam modo sic eis æquantur : et ideo non convenit eis excessus dominii.

Ad secundum dicendum, quod primi ordines quamvis plenius habeant rationem dominii quam iste ordo, tamen cedunt sibi in hac denominatione, denominati a nobilioribus donis dicentibus tantum conversionem in Deum.

Ad tertium dicendum, quod soli Deo convenit talis possessio per essentiam, istis tamen convenit per participationem.

Ad quartum dicendum sicut ad primum.

¹ S. GREGORIUS, Homilia XXXIV in Evangelium.

² Cf. superius cap. V.

Ad quintum dicendum, quod licet per naturam fortitudo eorum cadere valeat, confirmantur tamen per gratiam ut cadere non valeant : et etiam naturam habent omnibus aliis robustiorem ad non cadendum.

Ad sextum dicendum, quod istis subijciuntur inferiores ad obediendum, ita quod ipsi non se immiscent inferioribus per operationem, sed regulant sibi subditos in operatione circa inferiora, et ad eorum nutum operantur : sic autem non obediunt Angeli Archangelis, cum ipsi circa nos operentur, sed tamquam in officio constituti a divinis et non divinis.

Ad septimum dicendum, quod Deus dicit providentiam et curam circa subditos, quæ est in operando circa eos. Dicitur enim Deus per omnia currens : et ideo potius in Græco dicuntur isti Domini quam dii.

Ad octavum dicendum, quod non dicuntur Domini contemplatione simpliciter, quia hoc est Cherubin, sed ad contemplationem beatitudinis, quæ quia non est per similitudinem rei, sed per rem ipsam, trahit in videntem id quod videtur secundum substantiam. Sic et nos videndo trahimus in nos rei similitudinem : unde hoc est contemplantes Deum in quantum Dominus, fiunt et ipsi Domini : nec etiam attribuitur eis iudicium ut in quibus Deus sedens iudicet, quia hoc est Thronorum, sed tamquam per quos iudicat subditos ut jurisdictionem ab ipso habentes.

Dubium 2. CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod Dominationes mittantur ad nos, per hoc quod dicitur ad Hebræos, 1, 14 : *Nonne omnes sunt administratorii spiritus*, etc. : ergo videtur quod isti mittantur in ministerium nostrum.

2. Præterea, Omnis hierarchia est æquiformis in genere uno : sed Virtutes et Potestates (quæ sunt cum eis in eadem hierarchia) mittuntur ad nos : er-

go videtur quod Dominationes mittantur ad nos.

3. Præterea, Liberalis severitas quam ponit proprietatem hujus ordinis non est nisi in coercendo subditos : hoc autem fit operando circa nos : ergo videtur quod ipsi circa nos operantur.

4. Præterea, Filius et Spiritus sanctus dicuntur mitti ad nos : ergo multo magis non est indignum Dominationibus si mittantur ad nos.

5. Præterea, Seraphin (qui est superior Dominationibus) legitur missus ad purgandum labia Prophetæ Isaiæ (Isaiæ, vi, 6 et 7) : ergo et isti mittuntur.

6. Præterea, Tantum primi ordinis sunt de virtute assistrice : quia prima hierarchia dicitur assistens circa Deum, ut supra dictum est : ergo isti cum omnibus inferioribus sunt de virtute ministrativa : ergo mittuntur in ministerium nostrum.

SOLUTIO. Dicimus, quod illud quod inest alicui per se, non relinquitur remanente, sicut album semper disgregat quamdiu manet in corpore : dominii autem per se semper est efferris, et aliis non misceri per operationem suam circa subditos, sed habere alios sub se ad nutum suum operantes ut non perturbetur quies sua : et ideo Angeli quæ sunt in hoc ordine, nisi Dominationes esse desisterent, non possunt mitti, cum per missionem æquales nobis fierent quodam modo operando circa nos, cum ibi sint ubi operantur, secundum Damascenum, et ita non se in alto continerent, quod est proprium dominii.

Ad primum ergo dicendum, quod dicuntur omnes mitti in ministerium, non ut operentur omnes extra domum gloriæ hic circa nos sicut Virtutes et Potestates, sed quia superiores inferiores illuminant de operatione per eos hic circa nos exercenda.

Ad secundum dicendum, quod mitti non convenit Virtutibus et Potestatibus ratione hierarchiæ : quia sic non conveniret infimæ hierarchiæ, cum una divi-

datur ex opposito contra aliam, sed convenit eis ratione ordinis : et ideo neque oportet quod conveniat Dominationibus.

Ad tertium dicendum, quod Dominus non habet respectum ad subditos, ut circa eorum operationem se immisceat, sed gubernans eos per ministerium sibi subditorum qui sunt tamquam officiales sui operantes quod eis decernunt. Et similiter dicendum de coercitione subditorum.

Ad quartum dicendum, quod æquivoce dicitur mitti Filius, vel Spiritus sanctus, et Angeli. Mitti enim Filium est cognosci quod ab alio, ut dicit Augustinus, in quantum datur donum quod repræsentat processum ejus ab alio. Non autem mittitur ubi prius non fuit, et ut distans a mittente, ut per operationem æquet se inferioribus, sicut Angeli mittuntur. Hoc enim esset error Nestorii, qui posuit Spiritum sanctum ministrum Patris et Filii, propter hoc quod legitur *missus*. Et propter hoc ratio non sequitur.

Ad quintum dicendum, quod sicut dicit Dionysius : Ille Angelus qui missus est ad Isaiam, non est dictus Seraphin propter ordinem, sed secundum participationem doni Seraphin per illuminationem ab ipso procedentem : sic enim inferiores nominibus superiorum nominantur quorum dona ab ipsis participant, et secundum hoc omnes possunt dici mitti, in quantum inferiores qui mittuntur, participant dona superiorum. Et ideo potest alio modo solvi primum quam supra dictum est.

Ad sextum dicendum, quod licet quidam dicant Dominationes esse de virtute assistrice, non tamen credimus esse verum, cum non dicant suo nomine conversionem in Deum, sed in inferiora : unde sunt de ministrativa virtute, non tamen per operationem mixtam inferioribus circa quæ operatur, sed habens sub se omnes ministrantes, regulans eos in suis ministeriis, sicut architector est artifex non ita quod operetur circa mate-

riam, sed ut dans manu artificibus regulas operandi.

CIRCA tertium sic proceditur.

Dubium 3.

1. Absolutum et liberum idem dicunt : ergo videtur esse nugatio, cum ponat utrumque ad determinandam anagogen.

2. Præterea, Cum omnes Angeli sint substantiæ separatæ, sunt ex natura liberi ex subjectione quæ est per materiam, et sunt etiam absoluti a culpa et a pœna : ergo videtur, quod non debeat poni proprietas hujus ordinis ab hoc liberum esse.

3. Præterea, Pedestris ignominia est quæ facit pedibus conculcabilem : hoc autem aperte non est in aliquo Angelo : ergo non est proprium hujus ordinis ab hoc liberum esse.

4. Item, Sicut dicit Philosophus in *Ethicis*, respublica tribus modis regitur. Regno, ubi unus perficitur plena potestate : et hoc regnum corrumpitur per tyrannidem. Regitur etiam quandoque aristocratia, quando plures ad regnum eliguntur propter virtutem ipsorum, sicut fuit olim in Romana republica : et hoc regnum corrumpitur democratia, quando rectores dant se vitiis. Tertium regnum est timocratia, quando plebei propter divitias perficiuntur, quod est vilissimum genus regiminis. Cum autem in hoc ordine non sit hic unus, sed plures regentes propter meritum virtutis, videtur regnum eorum potius esse aristocratia quam regnum : et ita non debuit removeri ab eis quæ corrumpit regnum, scilicet democratia.

5. Præterea, Sicut vult Philosophus, Basilius et Boetius, « Tyranni est condere leges ad nocumentum plebiis, utilitatem vero sui : cujus contrarium est boni regis. » Nullus autem Angelus condit leges ad nocumentum inferiorum. Ergo Tyrannis non debuit proprie removeri ab hoc ordine.

6. Item, Liberalitas est virtus media inter prodigalitatem et avaritiam, et non

est conditio severitatis: ergo inconvenienter dixit, *severam liberaliter*.

7. Præterea, Sicut dicit Tullius, « Cle-
« mentia qua quandoque dissimulantur
« peccata subditorum, est ad decorem re-
« gni vel domini: » ergo semper tenere
severitatem in coercendo subditos se-
cundum rigorem justitiæ videtur esse vi-
tuperabilis conditio domini: et ita non
deberet eam ponere.

8. Præterea, Liberari a minoratione
pedestri, et superponi minutivæ servituti,
et superiorem esse omni subjectione, et
remotam ab omni dissimilitudine domi-
ni, videtur esse idem: ergo nugatio est
ista quatuor repetere.

9. Præterea, Sicut dicit Commentator,
« Vitium dæmonis fuit appetere divinam
« dominationem: » ergo videtur, quod
non sit proprietas istius ordinis.

10. Præterea, In Ecclesiastica hierar-
chia quæ exemplatur a cœlesti, prohibe-
tur appetitio domini a domino. Luc. xxii,
25, ubi dicit: *Reges gentium dominantur
eorum: et qui potestatem habent super,*
etc., et etiam a beato Bernardo ad Eu-
genium Papam. Ergo videtur, quod in
Angelis non sit conditio laudabilis.

11. Item, Habere similitudinem divi-
næ virtutis pertinet ad ordinem virtu-
tum: ergo non debet poni proprium hu-
jus ordinis.

12. Item, Quæritur penes quid suman-
tur istæ proprietates?

SOLUTIO. Dicendum ad primum, quod
est quædam libertas naturæ et dignitatis
angelicæ a materia et culpa et pœna, et
hæc est in omnibus Angelis. Est etiam
quædam libertas officii, per quam non
immiscent operationem suam ad infimam,
et hæc propria est ejus ordinis, cum alii
inferiores habeant quamdam minoratio-
nem, eo quod operantur circa infima:
et ideo propter has duas libertates quæ
sunt hujus ordinis, posuit absolutam et
liberam. Et per hoc patet solutio ad se-
cundum et tertium.

Ad quartum dicendum, quod licet in
isto ordine sint multi, non tamen ponun-

tur in regimine propter diversas et pro-
prias cujuslibet virtutes, sed secundum
quod participant unum donum, scilicet
dominium: et ideo potius convenit eis
regnum quam aristocratia, in qua secun-
dum diversas virtutes diversis officii
perficiuntur, ut quidam consules, quidam
senatores.

Ad quintum dicendum, quod licet ab
omnibus removeatur secundum actum,
quia nullus tyrannidem exercet, tamen
proprie removeri debet secundum offi-
cium ab his quorum est dominari.

Ad sextum dicendum, quod vitium est
in translatione nostra: unde alia transla-
tio habet, *decenter loco ejus ubi nos ha-
bemus liberaliter*. Vel dicendum, quod
non dicitur hic *liberaliter* a virtute libe-
ralitatis, sed a libertate qua quis sui causa
dicitur: unde dicimus liberum esse cor-
reptorem, qui propter correctionem so-
lum corripit, et non propter odium vel
ostentationem potentiæ: et sic dicitur hic
libera severitas quæ propter se tantum
est.

Ad septimum dicendum, quod sequi
severitatem in infirma familia in qua ex
necessitate peccatum accidit, vitiosum
est, sed in firma familia, qualis cœlestis
est, perversæ voluntatis esset relinquere
severitatem.

Ad octavum dicendum, quod est subje-
ctio ex conditione, in quam non incidit
creatura spiritualis, nisi propria volun-
tate, sicut est in dæmonibus: et hæc re-
movetur per hoc quod dicit, *absque om-
ni pedestri minoratione*: quia talis mi-
noratio ex peccato conculcabilem facit,
et ideo *pedestris* dicitur. Quædam vero
est ex materia, et hoc est propter mate-
riam, sicut lapis fertur deorsum. Et quæ-
dam ex obligatione ad materiam, sicut
phantasia quæ est colligata materiali or-
gano. Et quædam per inclinationem ad
materiam, sicut intellectus noster qui ac-
cipit a materia. Et hæc tria removen-
tur per illa tria quæ sequuntur, ut patebit in
expositione *litteræ*.

Ad nonum dicendum, quod isti appe-

tunt dominationem sicut debent, et quando debent, quia secundum quod Deus eos vult habere : et ideo non est eis hoc vitium, cum sit perfectio naturæ eorum, quia appetere debito modo numquam est vitiosum. Dæmones autem non appetierunt ut debuerunt. Unde dicit Anselmus, quod « nihil appetierunt quod non « habuissent si semper stetissent : » sed quia non debito modo appetierunt, fuit eis peccatum.

Ad decimum dicendum, quod appetitus dominationis non prohibetur in Ecclesia nisi propter ambitionem annexam, quæ non est in Angelis.

Ad undecimum dicendum, quod virtus non dicitur hic qua occurritur legibus naturæ, quæ est ordinis virtutum, sed per quam quis continet se in alto domini, quam Dionysius dicit in diffinitione, « fortitudinem cadere non valentem. »

Ad ultimum dicendum, quod proprietates istæ sunt decem, et sumuntur penes rationem domini, quæ ex nomine declaratur. Cum enim dominium per essentiam sit superpositio, aut accipietur penes superpositionem ipsam, aut penes causam superpositionis. Si penes superpositionem, aut secundum ea quibus superponitur, aut secundum actum superpositi. Si penes ea quibus superponitur, aut erunt inferiores ex conditione voluntatis, et sic est prima : aut ex materia, et sic est quarta : aut ex obligatione materiæ, et sic est quinta : aut ex inclinatione ad materiam, et sic est sexta. Sed si secundum actum suppositi qui est regere subditos, aut secundum exclusionem dissolutionis, et sic est tertia : aut secundum exclusionem tyrannidis, et sic est secunda. Si secundum causam superpositionis, sumuntur quatuor ultimæ secundum ordinem per oppositum quatuor deprimentibus.

EXPOSITIO TEXTUS.

C. Igitur sanctarum Dominationum, etc.

Littera sic legatur : Igitur ex quo uniuscujusque nominatio declarat ejus proprietatem, *æstimo*, id est, certe scio, vel hoc dicit propter insufficientiam scientis respectu sciti, *nominationem manifestativam sanctarum Dominationum declarare anagogen*, id est, sursum ductionem qua se supereffert aliis, *absolutam* quantum ad naturam, *et liberam* quantum ad operationem, *ab omni operatione pedestri*, id est, quæ facit conculcabilem : et hæc minoratio est ex conditione voluntatis, et hæc est prima proprietas. *Que* id est, et declarat *eam* scilicet anagogen *universaliter non esse inclinatam ullo modo* ullam de numero *dissimilitudinum tyrannicarum*, id est, tyrannidum per quas dissimilis et Deo et suæ dignitati efficeretur, sicut omne peccatum facit dissimilem a Deo et a seipso, in quantum inclinatur in contrarium perfectionis suæ naturæ. *Et declarat dominationem severam*, id est, sequentem veritatem, ut omnem insolentiam cœrceat et dissolutionem, *liberaliter*, id est, decenter : vel *liberaliter*, quia sui causa : et hæc est tertia. Dominationem dico superpositam in invicem *minutivæ servituti*, quæ est ex materia. Unde Commentator dicit : « Sen-

« sabilia et corporalia servituti convenientia dicit: nam non permittunt ea quæ vere sunt intelligere: » et hæc est quarta. Dominationem etiam dico *superiorem subjectione omni*, quæ est ex obligatione materiæ, sicut imaginatio quæ subjicitur transmutationi materiæ, propter obligationem organi: et hæc est quinta. Et dominationem dico *remotam ab universa dissimilitudine*, sicut est dissimilitudo in intellectu, qui cum sit immaterialis, accipit tamen sub continuo et tempore, quæ sunt conditiones materiæ: et hæc est sexta. Et dominationem dico *appetentem*, id est, appetitivam dominationis *incessanter*, id est, inflexibiliter. Est etiam causa superpositionis contraria subjectioni ex conditione voluntatis: quia enim superefferri secundum dominium divinum appetunt, non se deprimunt per aliquod peccatum: et hæc est septima. Et dominationem dico *optime* secundum perfectionem in fine, *et speciose* per assimilationem ad exemplar *conformantem et seipsam et quæ post eam sunt*, quibus scilicet præest, *quantum possibile* est sibi *ad similitudinem illius ipsius virtutis subsistentis naturaliter*, id est, per naturam ipsius, scilicet divinæ, quæ non ab alio sustinetur: et in hoc quod eis se conformat, contrariatur his quorum esse

et virtus est fixum in materia, non subsistens per se: et hæc est octava. Et dominationem dico *conversam* per assimilationem *ad nullum videntium vana*, id est, non conformat se alicui diligenti vanitatem in dominio. Dicitur enim hic visio qua trahitur amans in amatum, et est vanitas dominii per quam non effertur aliquid in altum suæ perfectionis, qui est finis dominii, immergens se per appetitum deprimentibus, sicut est peccatum. Vanum est secundum Philosophum ad finem quem non includit. *Sed conversam ad ÷v*, id est, ens universale *proprie sibi*, id est, ad hoc quod est dominii in quantum hujusmodi: et hæc est nona, per oppositum depressivum ex inclinatione ad materiam qua aliquid convertitur in id quod est extraneum ab eo secundum suam naturam, scilicet spirituale ad materiales conditiones. Et dominationem dico *factam in participatione*, id est, participem constitutam *deiformitatis Dominicæ semper*, id est, firmitatis divinæ, qua semper se in alto dominii continent. Et hoc dico *secundum quod possibile est ipsi*, scilicet participanti: et hæc est decima, per oppositionem obligationis materiæ qua aliquid non in se firmiter continetur, sed materiæ colligatur.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO

Ipsam vero sanctarum virtutum formam quamdam et incommutabilem virilitatem, in omnes secundum earum deiformitatem operationes, ad nullam susceptionem inditarum ei divinarum illuminationum, imbecilliter infirmatum, potenter in imitationem Dei reductam, non relinquentem suimet imbecillitate deiformem motum, sed firmiter ferentem in superessentialem et potentificam virtutem, et ipsius imaginem virtuti similem, juxta quod licet, factam, et ad ipsam quidem ut principalem virtutem potenter conversam, ad secunda vero virtutem dans¹, et deiformiter provenientem.

Sanctarum autem appellatio virtutum, formam quamdam et inconcusam denotat virilitatem, in omnes deiformes earum actiones redundantem, ne quidquam admittant, quo ipsis insitæ divinitus illustrationes imminutæ deficient; quæ magnis viribus ad Dei nititur imitationem, neque motui divino ignavia sua deest, sed constantet ad superessentialem ac potentificam virtutem intuens, nec non ipsiusmet virtutis, quantum fas est, effecta simulacrum, ad eandem quidem ceu virtutem principalem, valide convertitur, ad ea vero quæ posteriora sunt, virtutem iis suppeditando, deiformiter dimanat.

¹ Alias *dando*.

Secundo, propter quid dicantur Virtutes ?

Tertio, propter quid dicatur in Evangelio ¹ : *Virtutes cœlorum movebuntur*, potius quam de aliis ordinibus ?

Quarto, de differentia proprietatum quæ assignantur huic ordini a diversis sanctis.

DIVISIO TEXTUS.

Ipsam vero sanctarum Virtutum, etc.

Hic ponit proprietates Virtutum. Et primo ponit proprietates septem in accipiendo, secundum quas subdividitur iterum hæc prima pars. Secundo ponit duas in communicando, ibi (§ 2, in fine), *Ad secunda vero virtutem dans, etc.*

CIRCA primum sic proceditur.

D^w

1. Videtur enim, quod non sit aliquis specialis ordo Virtutum, cum ipse dicat infra capite undecimo, « omnes cœlestes « essentias vocari Virtutes. »

2. Præterea, Omnis actio præexigit virtutem a qua egrediatur : sed omnis hierarchia est actio, ut ex diffinitione supra posita patet : ergo Virtus non est speciale ordinis, sed commune nomen hierarchiæ.

3. Ad idem, Virtus consequitur essentiam : sed virtus angelica consequitur essentiam angelicam in communi : ergo penes eam non debet sumi ordo specialis.

4. Præterea, A virtute generaliter dicta, quæ est virtus naturalis, non potest sumi ordo : nec iterum a virtute specialidicta, quæ est virtus moralis ponens in medio : quia tunc vel diceretur prudentia, vel justitia, vel aliqua alia, quod non dicitur : ergo non videtur esse aliquis ordo specialis Virtutum.

5. Præterea, Ordines sumuntur secundum dona Spiritus sancti : virtus autem naturalis non est hujusmodi : ergo penes eam non potest sumi aliquis ordo. Nec iterum penes moralem, ut probatum est : ergo non potest esse aliquis ordo Virtutum.

1. Ad oppositum sunt auctoritates Dionysii, Gregorii, Bernardi.

2. Præterea, Hoc etiam probatur per rationem sic : Ordo gradus quidam potestatis est : sed virtus pertinet ad perfectionem potentiæ, cum sit ultimum ejus :

DUBIA.

HIC SUNT quatuor dubia.

Primo, Utrum sit aliquis specialis ordo Virtutum ?

¹ Matth. xxiv, 29, et Marc. xiii, 25.

ergo penes virtutem debet sumi aliquis ordo.

SOLUTIO. Dicimus, quod virtus communiter dicta quæ est quælibet vis a qua egreditur operatio, non constituit aliquem ordinem, sed secundum quod specialiter dicitur robur quoddam naturæ per perfectum donum gratiæ ponens in ultimo ministeriorum divinorum, pertinet specialiter ad hunc ordinem : et ad hoc ultimum inferiores non attingunt, superiores vero denominati a nobilioribus donis cedunt huic ordini in hac denominatione : et ideo secundum hoc non convenit omnibus nec consequitur essentiam eorum in communi, nec præexigitur ad quamlibet actionem, sed primo modo. Et per hoc patet solutio ad tria prima.

Ad quartum dicendum, quod Virtus non dicitur hic a virtute naturali in communi, sed secundum quod dicitur virtus ponens in tali ultimo : nec tamen dicitur a virtute morali, licet etiam illa ponat in ultimo in quantum est optimum, quamvis ponat in medio secundum materiam.

Ad quintum dicendum, quod Virtus non dicitur a virtute naturali simpliciter, sed a dono quod perficit eam, ponens eam in ultimo.

¶ Circa secundum sic proceditur.

1. Dionysius in libro de *Divinis nominibus*, cap. VIII, dicit « divinam virtutem omnia supergredientem, quæ omnia continet et implet. » Et videtur, quod secundum hoc dicatur iste ordo Virtutum, cum dictum sit supra in definitione hierarchiæ, quod est deiforme, quantum possibile est, similans.

2. Sed contra : Virtus istius ordinis est sub virtute superiorum ordinum : ergo non supergreditur omnia : et sic non convenit ei ratio illa.

3. Præterea, Virtus divina continet et confirmat omnia per hoc quod est in

quolibet per essentiam, et per hoc quod dat gratiam : et hæc duo non conveniunt Angelis istius ordinis, nec etiam aliis : ergo videtur quod non debent dici Virtutes secundum supra dictam rationem.

4. Item, Gregorius dicit, quod « Virtutes dicuntur illa agmina per quæ miracula sæpius fiunt. » Sed contra : Ultimum Angeli est supra ultimum hominis, cum dicatur Matth. XI, 11, de Joanne Baptista : *Qui minor est in regno cælorum, major est illo.* Sed facere miracula est ultimum ad quod pervenit humana virtus : unde et Virtutes sunt de donis gratis datis hominibus, ut dicitur I ad Cor. XII, 28 : ergo ultimum Angelorum erit ultra hoc : non igitur propter hoc Virtutes dicentur, cum virtus dicat ultimum.

5. Præterea, Ab omnibus aliis donis gratis datis quæ enumerat Apostolus, I ad Cor. XII, 28 et seq., non sumuntur ordines : ergo nec penes hoc quod est signa facere, debet sumi aliquis ordo.

6. Præterea Angeli sunt supra naturam : sed ultimum naturæ est miraculum : ergo non est ultimum Angeli, sed aliquid supra hoc.

7. Præterea, Cum virtus dicatur ex hoc quod ponit in ultimo, ut dicitur in primo *Cæli et Mundi*, et ideo cum iste ordo non ponatur in ultimo simpliciter, quia hoc solius Dei est, dicentur Virtutes ex hoc quod ponantur in ultimo speciei : sed sic competit poni in ultimo omnibus ordinibus : ergo non debet iste ordo specialiter dici Virtutes.

8. Præterea, Virtutes sive miracula non fiunt in cælo, sed hic circa homines in *signum infidelibus*, ut dicit Apostolus de locutione linguarum ¹ : sed illuminare circa humana est inferioris hierarchiæ : ergo si ab hoc dicerentur Virtutes, non essent de media hierarchia, ut dicit Dionysius hic.

¹ I ad Corinth. XIV, 22.

9. Præterea, Dionysius hic non accipit aliquam proprietatem eorum ab hoc quod est signa facere : ergo non est propria ratio eorum quare Virtutes dicuntur.

SOLUTIO. Dicimus, quod Dionysius ponit perfectam rationem virtutis, ponens superexcessum quo ponitur res in ultimo vel simpliciter vel secundum genus aliquod, aut speciem : et iterum officium quod habet in inferiora participans eis secundum firmitatem : unde concedimus primum, quod secundum illam rationem dicatur ordo iste Virtutes.

Ad secundum dicendum, quod supergredi omnia simpliciter, non est virtutis in quantum virtus, sed in quantum est virtus divina, quæ ponit in ultimo simpliciter : sed Virtutum in quantum est virtus, est superexcedere omnia quæ participant unum actum, secundum quod ponit in ultimo illius ut in ultimo divini ministerii.

Ad tertium dicendum, quod licet non confirmant effective ut immittentes gratiam, confirmant tamen per modum persuasionis, illuminationes immittendo, sic confortans *confirmans* dicitur.

Ad quartum dicitur, quod facere signa non est ultimum hominis, ut efficiat actione procedente a corpore vel anima, sicut est Angeli, sed per modum intercessionis.

Ad quintum dicendum, quod omnes illuminationes humanæ reducuntur ad angelicas, et omnia dona illa reducuntur ad dona ordinum, sicut prophetia ad Cherubin, et sic de aliis, licet non ab omnibus denominentur ordines, cum sint in eis nobiliora a quibus denominentur.

Ad sextum dicendum, quod miraculum non est ultimum potentiæ activæ naturæ, cum non possit efficere, sed est ultimum potentiæ passivæ, et circa quod fit, et e contrario modo se habet ultimum in activo et passivo, quoniam in activo ab ultimo inferuntur omnia alia, sicut qui potest ferre centum, potest ferre quinquaginta et sexaginta, et non converti-

tur : sed in passivo ultimum infertur ab aliis, ut qui potest vinci a decem, potest vinci a quinquaginta, et, a centum et non e converso : et ideo non eodem modo est ultimum Angeli et naturæ.

Ad septimum dicendum, quod non dicuntur Virtutes, eo quod ponant in ultimo simpliciter : sed quia ponunt in ultimo omnium ministrantium, et non solum in ultimo unius speciei : et sic non est commune omnibus ordinibus.

Ad octavum dicendum, quod inferioris hierarchiæ est illuminare circa officia humana ostendendo quid boni agendum sit : vel alicui singulariter, quantum ad Angelos, vel in quantum præficitur communitati, quantum ad principes : vel dirigendo in utroque, quantum ad Archangelos : Virtutes autem non illuminant de humanis officiis, cum non operentur signa, ut alii ea effective faciant : sed circa res humanas operentur.

Ad nonum dicendum, quod Gregorius posuit Virtutis rationem materialiter, quantum ad id quod est ultimum in ministeriis divinis manifestum nobis, quod est signa facere : sed quia aliqua in officiis divinis sunt majoris virtutis quam signa facere, licet non appareant nobis, Dionysius posuit propria eorum formaliter, secundum quod ponuntur in ultimo, quidquid sit illud.

CIRCA tertium sic proceditur.

Dubiu

1. Videtur enim, quod non debeat dici specialiter de Virtutibus, quod commovebuntur in die iudicii : tunc enim cessabit omnis prælatio, ut dicit Glossa (I ad Corinth. xv) : sed omnes ordines sunt in aliqua prælatione : ergo omnes commovebuntur.

2. Præterea, Commutatis hominibus, maxime deberent commutari illi qui præponuntur hominibus ad curam : tales autem sunt Angeli : ergo de illis potius deberet dici.

3. Præterea, Hic in *littera* ponitur eorum proprietates *incommutabilitas* : er-

go non videtur verum, quod commoveantur.

SOLUTIO. Dicimus, quod quia Virtutibus competit signa facere : in die autem iudicii magna et frequentia signa fient, sicut renovatione mundi in statum incorruptionis, et resurrectione mortuorum, et reparatione corporis in dispositionem gloriæ, ideo dicuntur tunc specialiter commoveri : quia tunc potissime discurrant ad exercendas operationes pertinentes ad suum officium. Hic autem dicuntur *incommutabiles* a virtute resistente, quæ deijciat eos ab alto suæ potentiæ : sed quod prælatio cessabit in omnibus ordinibus, hoc erit sine motu eorum. Et per hoc patet solutio ad objecta.

4. CIRCA quartum quæritur de differentia proprietatum quæ assignantur huic ordini a diversis sanctis.

1. Gregorius enim dicit, quod « eorum proprium est signa facere. » Bernardus vero addit super hoc, quod « proprium eorum est rationes divinas contemplari. » Dionysius vero ponit quasdam alias ab istis.

2. Item. Quæritur de numero proprietatum quæ hic ponuntur a Dionysio, penes quid sumantur ?

SOLUTIO. Dicendum, quod Dionysius assignat propria Virtutum secundum propriam rationem virtutis ultimæ potentiæ, quidquid sit illud in ministeriis divinis. Gregorius vero et Bernardus secundum hoc quod est signa facere, quod est ultimum apparens nobis : sed cum omnium causales rationes sint in Deo, quasdam indidit in tota contextione naturæ, secundum quas alterum ab altero producitur actione naturæ, quæ dicuntur *rationes seminales* : quasdam vero apud se retinuit, quibus operatur prout vult, supra naturam faciendo miracula. Et ideo Bernardus duo posuit propria istius ordinis, unum in considerando has rationes, quibus diriguntur quid et quomodo sit agendum : alterum quantum ad executionem ejus quod vident agen-

dum per eas. Gregorius vero posuit unum quoad executionem tantum, in quo terminatur tota eorum operatio.

Ad secundum dicendum, quod proprietates istæ sunt septem in accipiendo, et duæ in communicando. Si enim sunt in accipiendo, hoc erit secundum quod ponuntur in ultimo : quia hoc declarat eorum nomen. Ultimum autem vel est in agendo, vel in reducendo : quia his duobus modis perficitur hierarchia. Si in agendo, aut quantum ad substantiam actionis, aut quantum ad modum. Si quantum ad actionem ipsam, aut quantum ad multitudinem actuum, sic est prima : vel quantum ad magnitudinem objecti, sic est secunda : vel quantum ad difficultatem actus, sic est quarta : quantum vero ad modum, tertia. Si in reducendo, aut secundum viam reductionis, et sic est quinta : vel secundum terminum, et hoc aut est intra, et sic est sexta : vel extra, et sic est septima. Si in communicando, aut in quantum agit in alterum, et sic est prima : aut in quantum agendo reducit, et sic est secunda.

EXPOSITIO TEXTUS.

Littera sic legatur, Tales proprietates æstimo declarare nominationem Dominationum. *Vero*, id est, scilicet *ipsam* denominationem *sanctarum Virtutum* æstimo declarare *quamdam virilitatem*, id est, robur ex dono gratiæ, *fortem*, in quantum non dejicitur per resistens a suo ultimo, *et incommutabilem*, in quantum

non mutat in illo. Virilitatem dico *in omnes operationes*, non unam tantum qua lassetur, *secundum deiformitatem eorum*, id est, secundum donum carum in quo Deo conformantur, et hæc est prima quantum ad ultimum in agendo secundum utilitatem operationum. Virilitatem dico *non infirmatam imbecilliter*, id est, ad modum imbecillis, *ad ullam susceptionem* quantumcumque virtuosam vel difficilem *divinarum illuminationum inditarum*, id est, intus missarum sibi a Deo, et sic est in ultimo, quantum ad magnitudinem objecti, et est secunda. Virilitatem iterum dico *reductam in imitationem Dei*, operando divina opera, *potenter*, ut Deus operatur sine tempore et resistentia, et sic est ultimum quoad modum agendi, et sic est tertia. Virilitatem iterum dico *non relinquentem aliquem motum*, id est, actum *deiformem*, id est, in quo reluceat virtus divina *imbecillitate suimet*, tamquam non possit illum exercere, et sic est in ultimo quantum ad actus difficultatem, et sic est quarta. Sed virilitatem dico *firmiter ferentem se et suum actum in virtutem superessentialem* in se, *et potentificam*

in effectum potenter faciendo, scilicet divina, scilicet per reductionem in ipsum, et sic est ultimum in via reductionis. Et virilitatem dico *factam imaginem ipsius*, scilicet divinæ virtutis, prout est exemplata ab ipso, *similem virtuti*, scilicet divinæ in robore agendi, *juxta quod licet*, id est, secundum proportionem suam et hæc est sexta, penes ultimum reductionis intra, in quantum fit imago divinæ virtutis. Et virilitatem dico *conversam quidem*, id est certe, *ad ipsam virtutem*, scilicet divinam, *ut principalem*, id est, a qua fluit omnis virtus ut a principio : et hoc *potenter*, id est, secundum proprietatem sui ordinis, quæ est in ultimo potentiæ, et hæc est septima, quantum ad terminum extra ad quem convertitur. *Vero*, id est, sed declarat *ad secunda*, id est, secundum communicationem ad inferiora quod est *dans virtutem* eis participando donum proprium, et hæc est prima in communicando, quantum ad actionem ipsam et virtutem *provenientem in secunda deiformiter*, id est, assimilando Deo : ad hoc enim agit : et sic est secunda.

3

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ipsam autem sanctarum Potestatum æquipotentem divinarum Dominationum et Virtutum bene ornatam et inconfusam circa divinas susceptiones ordinationem, et ordinatum supermundanæ et intellectualis potestatis, non tyrannice in ea quæ inferiora sunt potestativis virtutibus præcipitatæ, sed potenter in divina post bene ordinatas reductæ, et post eam deiformiter reductis, et ad pontificam causalem potentiam, quantum fas est, assimilata, et eam ut possibile Angelis revelantis in bene ordinatis per ipsam ordinibus potestativa virtute.

Porro sanctarum nomen potestatum, coæqualem divinis dominationibus virtutibusque distributionem signat, et inconfusum divinis rebus excipiendis ordinem, nec non intellectualis ac supermundialis potestatis dispositionem, quæ nequaquam tyrannice in pejus potentiæ suæ viribus abutatur, sed et ipsamet animo invicto apte ad divina dirigatur, atque se sequentia benignissime promoveat, et ad pontificæ potestatis principatum, quantum fas est, accedat, eundemque, prout valent angeli, præclarissimis potestativæ virtutis suæ functionibus illustret.

DUBIA.

Ipsam vero sanctarum Potestatum, etc.

Hic ponit tertio proprietates Potestatum. Hic sunt quinque dubia.

Primo, quid sint Potestates, et de actu ipsarum.

Secundo, de ordine earum ad Virtutes.

Tertio, in qua hierarchia esse debeant?

Quarto, de proprietatibus ipsarum.

Quinto, de numero ordinum mediæ hierarchiæ.

Dubium 1. CIRCA primum sic proceditur.

1. Gregorius ponens actum earum, sic dicit : « Potestates vocantur hi Angeli, « qui hoc potentius cæteris in suo ordine perceperunt, ut eorum ditioni virtutes adversæ subjectæ sint, quorum potestate refrænantur, ne corda hominum tantum tentare prævaleant, quantum volunt. » Et idem dicit Bernardus. Sed si Angeli non peccassent, non haberent hunc actum. Ergo videtur, quod peccatum Angeli fuit causa istius ordinis.

2. Præterea, Per hoc quod dicit *potentius cæteris in suo ordine*, videtur quod communicat tantum aliquibus istius ordinis : deberet autem assignare rationem

et actum communem omnibus qui sunt in ordine uno : ergo incompetenter loquitur.

3. Præterea, Destructio non est finis alicujus per se, cum in quantum hujusmodi non habeat rationem boni quæ in termino consequitur finem : sed coercere adversas potestates est quædam destructio : ergo non est actus et finis istius ordinis.

4. Præterea, Potestas determinatur secundum subditos : mali autem Angeli non sunt subditi bonis : ergo per actum quem habent in eos, non debet determinari eorum potestas.

5. Præterea, « Nihil movetur propter « vilius se, » ut dicunt Philosophi : ergo similiter nihil agit propter vilius se vel operatur : sed coercere dæmones est vilius quam dignitas angelica : ergo propter hoc operandum non dicitur eorum potestas.

6. Præterea, « Potentia divina quantum ad ea quæ pertinent ad gubernationem, communicatur Angelis, » sicut dicit Dionysius in libro de *Divinis nominibus*, cap. X : divina omnipotentia dicitur ex hoc quod ipsa est omnia continens et circumiens et collocans et fundans et constringens : ergo et potentia Angeli dicitur ex hoc quod aliqua firmat, licet non omnia, et non coercitione eorum.

7. Præterea, Dionysius hic nullam eorum proprietatem ponit secundum hoc quod est coercere dæmones : ergo non videtur esse actus eorum.

8. Præterea, Apostolus ad Roman. XIII, 1 et seq., quatuor dicit de potestate, scilicet quod est *a Deo* sicut ab efficiente exemplari causa, et quod est *ordinata*, et quod est *ad vindictam malefactorum*, et quod est *ad laudem bonorum*¹. Ipse

¹ Ad Rom. XIII, 1 et seq. : *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit : Non est enim potestas nisi a Deo : quæ autem sunt a Deo, ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordi-*

nationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt Vis autem non timere potestatem ? Bonum fac et habebis laudem ex illa.

autem non facit mentionem nisi de tertio quod minus videtur esse de intentione potestatis. Ergo inconvenienter assignat Gregorius rationem et actum potestatis.

SOLUTIO. Dicimus, quod actus proprius potestatis est gubernare subditos in tranquillitate, continere eos in jure divino, sicut etiam in civilibus potestas constituitur ad hoc ut contineat rempublicam quiete in jure secundum statuta civitatis : sed quia hoc non potest fieri nisi resistatur perturbantibus potestatem rempublicæ, qua quilibet gaudet jure suo, ideo per consequens actus potestatis est coercere nequitiam adversarum virtutum, sive dæmonum sive malignorum hominum. Et hoc patet per Bernardum super Cantica¹ : « Illi, inquit, spiritus qui potestates nominantur, dum crucifixi nostri divinam omnipotentiam ubique attingentem intueri ac magnificare delectantur, exturbare hominum dæmonumque contrarias potestates pro his quæ hæreditatem capiunt salutis, accipiunt potestatem, id est, pro conservanda eorum quiete in jure divino. » Unde etiam Esther, xiii, 7, propter pacem populo reddendam, Assuerus se dicit Judæorum necem imperare, *ut nefarii, inquit, homines uno die ad inferos descendentes, reddant imperio nostro pacem, quam turbaverant.* Sic gubernare in pace populum est intentum a potestate, coercere vero malos propter illud. Gregorius tamen ponit hunc esse actum potestatis : quia magis manifestus fit nobis. Unde si apud nos mali non essent quos coerceri oporteret, non præponerentur populo potestates humanæ, licet oporteret divina potestate quæ est communicata Angelis, quod in tranquillitate custodirentur.

Ad primum ergo dicendum, quod coercere malignos non est per se actus hu-

jus ordinis : et etiam si esset, adhuc malis non existentibus, haberent tunc actum secundum habitum quod possent coercere malos si insurgerent, licet non actu exercerent, sicut etiam non oportet latrones esse actu quando datur judici officium condemnandi.

Ad secundum dicendum, quod hoc quod dicit in suo ordine, est exponendum secundum proprium donum sui ordinis, et sic ratio non sequitur.

Ad tertium dicendum, quod licet destructio non sit finis agentis per se terminans intentionem ejus, est tamen terminus actionis qui consequitur ad id quod intendit.

Ad quartum dicendum, quod mali Angeli non subduntur bonis, ut stantes in ordine juris sub ipsis, sed sicut cadentes in jus per pœnam, sicut latro subditur judici per pœnam, qui non fuit subditus sibi in rectitudine juris.

Ad quintum dicendum, quod licet nihil moveatur propter vilis se ut propter terminum intentionis, terminus tamen actionem consequens potest esse vilis, in quo nobilius intentum acquiritur, sicut cœlum per generationem inferiorum ad quam terminatur motus ejus ut ad effectum qui est vilior ipso, consequitur similitudinem quamdam primi in causalitate rerum quod est nobilius ipso. Similiter continentia subditorum in jure divino est nobilius ipsis Angelis, licet coercere dæmones sit minus nobile.

Sextum concedimus.

Ad septimum dicendum, quod Dionysius ponit proprietates quæ sequuntur eos quantum ad actum principalem : et ideo de hoc non fecit mentionem.

Ad octavum dicendum, quod Apostolus perfecte dicit quidquid est potestatis : tangit enim ipsum donum potestatis per hoc quod est *a Deo* ut exemplatum ab ejus potestate. Tangit etiam curam ejus quæ

¹ S. BERNADUS. Super Cantica, Serm. xix.

consistit in ordinatione juris sibi præfixi a Deo, per hoc quod dicit eam *ordinatam*. Tangit etiam finem ipsius vel actum et secundum terminum operis, qui est *vindicta malefactorum*, et secundum terminum intentionis, qui est *laus bonorum*. Gregorius tamen tangit solum actum nobis magis manifestum, ut quilibet cognoscere possit ad quem ordinem ex merito vitæ pertineat.

Dubium 2. CIRCA secundum sic proceditur.

1. Videtur enim, quod Potestates sint supra Virtutes : potentia enim stans ut perfecta per jurisdictionem, quæ est potentia potestatis, est supra potentiam simpliciter : virtus autem est ultimum potentia simpliciter : ergo est sub potestate.

2. Præterea, In Ecclesiastica hierarchia (quæ est exemplata a cœlesti) habentes gratiam virtutum, subsunt prælatis qui sunt in potestate constituti, nec absolvuntur ab eorum obedientia : ergo et similiter debet esse in cœlesti.

3. Ad idem, Quanto aliquid summo vicinius est, tanto superius est : sed Potestates sunt propinquiores Dominationibus, quæ dicunt summam potentiam in hac hierarchia, propter jurisdictionem utriusque communem, quam Virtutes non dicunt. Unde et una communis proprietas ponitur Dominationum et Potestatum, non tyrannizare in subditos. Ergo Potestates sunt supra Virtutes.

4. Præterea, In civilibus potestates immediatum actum habent post dominos, exsequentes gubernationem in subditos, secundum quod eis a dominis dispensatur, et sunt etiam super illos qui sunt virtuosi in peragendis quibuscumque difficultatibus ad dominium pertinentibus : ergo cum rectitudo civitatis sit exemplata a cœlesti, videtur esse, quod in Angelis Potestates sint supra Virtutes.

5. Præterea, In ordine etiam naturæ potentia quæ ponunt in ultimo propter suum robur, ponuntur in membris extre-

mis, sicut manibus, vel unguibus, vel aliis, secundum quod unicuique animali competit : potentia autem (quæ est per modum potestatis regentis alias) ponitur in superiori parte, scilicet in capite, ut imaginatio, et ratio : ergo et in ordinatione Angelorum Virtutes deberent esse sub Potestatibus.

SOLUTIO. Dicimus, quod optime ordinantur Virtutes supra Potestates in Angelis : secundum enim quod magis potentiam habent naturalem, secundum hoc potiora dona gratiarum suscipiunt, quibus supra alios constituuntur, et possunt quidquid inferiores, et adhuc amplius : et ideo quia virtus dicit ultimum potentia naturalis, consequitur ut plus recipiant etiam de donis in dignitate potioribus quam Potestates, quæ potentiam naturalem non in ultimum dicunt, licet ordinatam jurisdictionem, quæ etiam in virtutibus potior est : unde et potentia Virtutum est supra potentiam naturæ, occurrens sine resistentia legibus ejus : Potestatum autem potentia est per modum jurisdictionis civilis, quæ longe deficit a virtute naturæ.

Ad primum ergo dicendum, quod licet Virtutes non dicant jurisdictionem in nomine, tamen propter ultimum potentia naturalis (quod dicunt in nomine) datur intelligi, quod jurisdictionem habeant et alia etiam potiora.

Ad secundum dicendum, quod ex infirmitate in civitate et in Ecclesia vel peccati vel pœnæ contingit eos qui sunt maximi in virtute, in ultimo gradu constitui, dum vel ignorantia vel aliqua voluntatis perversitas intercidit : deberet enim esse e converso : et secundum hoc exemplatur a cœlesti, quod debet esse, non secundum id quod est.

Ad tertium dicendum, quod Potestates magis conveniunt cum dominio quantum ad relationem superpositionis solum, quam dicunt : in nomine Virtutis autem magis conveniunt quantum ad causam superpositionis, quæ est non cadere valens fortitudo : et ad causam semper sequitur effectus in Angelis : quia

nullus eis admiscetur defectus ignorantiae vel peccati.

Ad quartum dicendum, sicut ad secundum.

Ad quintum dicendum, quod Virtutes quæ ponuntur in extremis membris, ponuntur in ultimo quantum ad juvamentum corporis : sed Virtutes quæ ponuntur in capite, ponuntur in ultimo quantum ad dignitatem naturæ, sive imaginatio in brutis, sive ratio in homine, quamvis non sit virtus corporalis ullius secundum Philosophum, nisi per accidens, scilicet propter virtutes a quibus immediate accipit.

CIRCA tertium sic proceditur. Videtur enim, quod Virtutes et Potestates sint de infima hierarchia.

1. Dicitur enim a Magistris, quod prima hierarchia sumitur penes conversionem in Deum, media penes conversionem in Angelum, ultima penes conversionem in hominem : sed Virtutes in operando convertuntur ad homines, vel retundendo malitiam dæmonum ab eis, vel operando signa circa eos : ergo sunt de infima hierarchia.

2. Ad idem, Infimæ hierarchiæ est transfundere illuminationes in homines, cum non habeant aliam angelicam hierarchiam sub se : sed Virtutes et Potestates transfundunt potestates in homines cum non dicant aliquem actum qui exerceatur in cœlis, ubi nec coercetur malitia, nec fiunt miracula : ergo sunt de ultima hierarchia.

3. Præterea, In civilibus et in Ecclesiastica hierarchia principes ut prælati et duces sunt supra potestates, cum etiam eos sub se habeant per quos subditos continent, suam operationem circa eos non immiscentes : ergo et ita debet esse in cœlesti : sed principes sunt in ultima hierarchia : ergo et Potestates debent esse in ipsa.

SOLUTIO. Dicendum, quod Virtutes et Potestates sunt de media hierarchia. Si enim quæretur, secundum quid ordinentur in diversis hierarchiis ? Dicendum